- 1 -

海 南 医 学 院 教 务 处

海医教务〔2024〕2 号

海南医学院教务处关于做好

2023—2024 学年普通本科转专业工作的通知

各二级学院、党委、辅导员及各相关班级：

根据《海南医学院本科转专业管理规定》（海医学〔2023〕

185 号）的要求，现将 2023-2024 学年转专业相关事项通知如下：

一、基本原则、条件

（一）申请者均须符合《海南医学院本科转专业管理规定》

（海医学〔2023〕185 号）(详见附件 4)相关条件；

（二）我校符合条件在读 2023 级本科学生，可申请转入所

有有接收计划数的专业；2022 级转出名额已满的专业为：医学

影像技术、公共事业管理、卫生检验与检疫。转出名额已满的

专业班级学生不符合报名条件；

（三）我校在读 2023 级本科学生，可根据《2023 级普通本

科新生参加中外合作办学专业选拔实施方案》（海医学〔2023〕

260 号）（详见附件 5），申请转入中外合作办学项目相关专业。

二、基本流程

（一）符合条件且有意向转专业的学生，于 2024 年 2 月 29

日前向所在二级学院提交书面申请，椐实填写《海南医学院学

- 2 -

生转专业申请表》和《普通本科申请转专业审核统计表》（详

见附件 2、3），逾期不予办理。

（二）申请转专业的学生所在二级学院召开党政联席会议，

查审、讨论所有申请转出学生的资格、报名情况、证明材料等

并签署意见，于 2024 年 3 月 1 日前报学生工作处。

（三）学生工作处汇总、审核，于 2024 年 3 月 4 日前将符

合考试条件学生材料报教务处。

（四）教务处根据《规定》第八条复审，于 2024 年 3 月 6

日前确定符合报名资格参加考试名单，预定2024年 3月 9日（具

体时间、地点另行通知）上午组织符合条件学生参加转专业考

试，2024 年 3 月 11 日前按学生综合考试成绩由高到低调整符合

转专业条件名单提交主管校长审批后在教务处网站公示三天

后，公布确定的转专业学生名单。2024 年 3 月 22 日前，符合转

专业学生务必完成办理相关手续。

资格审查贯穿于转专业全过程，对弄虚作假、不符合报名

条件等违反规定的，一经查实，视情况轻重，取消报名考试资

格，并按有关规定给予处理。

三、转出、转入名额

（一）转出名额

各专业转出人数控制在专业人数的 10%以内。

（二）转入名额

在充分考虑专业办学条件、2023 级新生报到率等因素，同

时经二级学院确定的基础上，拟定专业转入名额上限（前期已

完成，详见附件 1）。

四、综合考试时间及科目

- 3 -

（一）考试时间

开学后第 2 周(2024 年 3 月 9 日)周六上午 9:00-11:00（具

体地点待定）。

（二）考试科目

英语（相当或略高于本科一年级水平）、综合能力（参照

公务员招聘综合能力考试），考核方式为笔试，笔试实行百分

制计分。综合成绩=英语（50 分）+综合能力（50 分）。

转专业录审依据各二级学院公布的接收转专业计划数，按

笔试综合成绩从高向低依次确定专业调整名单，额满为止。对

所有未能满足的专业，以缺档作录审结果，不再作调剂录取。

笔试不指定复习用书和考试大纲，不开办也不委托任何机

构举办辅导班。考生凭本人的身份证和学生证到指定考场进行

笔试。

五、联系方式

电话：31350919，陈老师、洪老师；邮箱:1127050659@qq.com。

请各二级学院党委、辅导员通知有意愿转专业学生按规定

时间要求和程序报名。

附件：1.普通本科转专业各专业拟定转入名额（2023-2024

学年）

2.海南医学院本科学生转专业申请表

3.海南医学院本科学生申请转专业审核统计表

4.《海南医学院本科转专业管理规定》（海医学

〔2023〕185 号）

- 4 -

5.《2023 级普通本科新生参加中外合作办学专业选拔

实施方案》（海医学〔2023〕260 号）

海南医学院教务处

2024 年 1 月 9 日

- 5 -

附件 1 普通本科转专业各专业拟定转入名额（2023—2024 学年）

序

号
二级学院 专业名称

2023级在

读人数

初审可转入

转入名额

二级学院确认可

接收转入名额

1
临床学院（附属海南医

院）

医学影像学 72 7 0

眼视光医学 31 3 0

医学影像技术 42 4 0

2 第一临床学院

精神医学 38 4 3

麻醉学 63 6 6

康复治疗学 55 6 6

应用心理学 38 4 4

3
转入的二级学院待据实

人数随机分配
临床医学 370 37 20

4 儿科学院 儿科学 59 6 6

5 急诊创伤学院 临床医学（急诊方向） 69 7 0

6 公共卫生与全健康学院
预防医学 83 8 8

生物统计学 37 4 0

7 管理学院

劳动与社会保障 42 4 0

公共事业管理 44 4 0

健康服务与管理 96 10 0

市场营销 35 4 0

8 热带医学院

医学检验技术 116 12 11

卫生检验与检疫 51 5 5

环境科学 36 4 4

9 口腔医学院 口腔医学 93 9 6

10 国际护理学院
护理学 148 15 15

助产 34 3 3

11
基础医学与生命科学学

院
生物技术 62 6 6

12 中医学院

中医学 74 7 12

中西医临床医学 41 4 2

针灸推拿学 56 6 3

13 药学院

药学 115 12 12

临床药学 57 6 6

海洋药学 28 3 3

中药学 33 3 3

14
生物医学信息与工程学

院

医学信息工程 45 5 0

生物信息学 51 5 0

合计 2214 221 144

备注：最终转入人数=预定转入名额+转出人数

- 6 -

海南医学院学生转专业申请表

姓 名 性 别 学 号

生 源

省 份

高 考

科 类
专业排名

转 出

学 院

转 出

年 级
专 业

转 入

学 院

转 入

年 级
专 业

转

专

业

申

请

理

由

申请人：

家长意见：

年 月 日

转 出

学 院

审 查

意 见

学院负责人签字（盖章）： 党委签字（盖章）：

学 生

工 作

处 审

核

意 见

教 务

处 审

核 意

见

主 管

校 长

意 见

海南医学院教务处 2024 年 1月 9日印发